[image: image1.jpg]

	ESTADO DO PARANÁ

POLÍCIA MILITAR
DIRETORIA DE PESSOAL

[image: image2.jpg]

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 079/06

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA POLÍCIA MILITAR DO PARANÁ

OFICIAL POLICIAL/BOMBEIRO MILITAR - 2007

SOLUÇÃO DE RECURSOS ADMINISTRATIVOS

O Chefe do Centro de Recrutamento e Seleção da Polícia Militar do Estado do Paraná no uso de suas atribuições;

DIVULGA, a  Solução de Recursos Administrativos do concurso do Concurso para ingresso e matrícula no 1º ano do Curso de Formação de Oficiais PM/BM 2007, conforme abaixo especificado.

Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 2.508 de 20 de janeiro de 2004, no que concerne à admissão de recursos durante a realização do Concurso Público, após analisados os recursos administrativos interpostos por candidatos ao Curso de Formação de Oficiais Policiais e Bombeiros Militares 2007, com relação aos resultados das fases de Exame de Capacidade Física,  Teste de Habilidades Específicas para Oficial Bombeiro Militar, Exame de Informática e Pesquisa Social, exaro a seguinte solução:

1. EXAME DE CAPACIDADE FÍSICA

Ponderando as argumentações apresentadas pelos candidatos do referido Exame, e com base nas informações da Banca designada para aplicação do teste, não vislumbro razão para acolher os pedidos, portanto INDEFIRO, os recursos administrativos interpostos pelos candidatos abaixo relacionados:

	ALESSANDRE IBA
	72149297

	ADRIANE RIBEIRO FERRAZ
	79537012

	ANDERSON CORDEIRO CHALUS
	73746124

	ARIANE DE QUADROS
	82756892

	CAMILA BEATRIZ TEIXEIRA DE ARRUDA
	96167482

	DIOGO WACHTEL GRANADO
	104443281

	ENERI MARIA DA LUZ CORDEIRO
	82547622

	JEFTA MARINS AMARAL
	82321330

	JESSICA DE FATIMA MACOHIN
	89280273

	JOCASTA ZACARKIN
	96045786

	JULIANA RENATA DIAS COLARES
	72544161

	KASSIANE FERREIRA FRAGOZO
	74075045

	MARCELA SCHWENDLER
	84341304

	NAGIZA CRISTINA GALVAO
	83481129

	PEDRO GESSER Y BARBOSA
	92272303

	RENAN DOUGLAS PEREIRA
	94052483

	WELLINGTON KAE FERRANDIN
	85927094

2. TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS PARA OFICIAL BOMBEIRO MILITAR

Após analisar as argumentações apresentadas concordando com a manifestação dos componentes da Banca Examinadora entendo que não existe razoabilidade nas alegações expendidas pelos requerentes, quanto ao fato do Edital não possuir o esclarecimento suficiente quanto a altura do solo considerada como ponto de partida para o início da prova objeto do recurso (subida na corda), de forma que inobstante a comissão aplicadora não ter desconsiderado o contido no Edital, por outro lado, a Banca orientou todos os candidatos sobre a execução da prova, oferecendo igualdade de tratamento a todos os concorrentes, indicando que devem ser INDEFERIDOS os recursos apresentados pelos candidatos abaixo relacionados.

Portanto INDEFIRO os recursos.

	ANDRE GUSTAVO BORGES ARANTES
	93022033

	GIOVANI DA SILVA LOURENCO MOREIRA
	93906500

	GUSTAVO HENRIQUE SCHIMITER DA LUZ
	100646404

	HENRIQUE BORCK NETO
	87310884

	JEFTA MARINS DO AMARAL
	82321330

	JOSE CARLOS DOMANSKI DOS SANTOS JR
	80775512

	LEANDRO DE FRANCA ANTUNES
	89857139

	PAOLA DE PAULO ANDRADE DA SILVA
	90477382

	RAFAEL GUSTAVO SALDANHA EKERMANN
	59696181

3. EXAME DE INFORMÁTICA

Avaliando as argumentações apresentadas pelos candidatos do referido Exame, e com base nas informações da Banca designada para aplicação do teste, não vislumbro razão para acolher os pedidos, portanto INDEFIRO, os recursos administrativos interpostos pelos candidatos abaixo relacionados:
	ALAN CEZAR DE MELLO
	61998748

	ANDRE BERGER
	81727821

	CINIRA GONCALVES DA SILVA
	81458529

	FERNANDO FERREIRA DOS SANTOS
	93083814

	HELIO CORONEL NETO
	83382031

	JUAREZ SANTOS CORDEIRO
	77490590

	MARIANA FERREIRA FREIRIA
	99926236

	RAFAEL TIAGO DAS FLORES
	94481449

	RUBENS MAIER DOS SANTOS JUNIOR
	99215240

	VICTOR HUGO GONZELA
	86592460

4. PESQUISA SOCIAL

Em virtude do não cumprimento de requisitos exigidos no Edital do concurso, de conhecimento dos candidatos na ocasião da inscrição, o que contraria normas do certame, INDEFIRO, os recursos administrativos interpostos pelos candidatos abaixo relacionados:

	ALESSANDRE IBA
	72149297

	ALYSSON FERNANDO DOS SANTOS
	75401957

	AMILTON ROGERIO DOS SANTOS
	72378814

	ANDERSON MAZUR
	59989898

	CARLA ADRIANA PRADO SPAK
	77962875

	CARLOS EDUARDO MACHADO DO NASCIMENTO
	77892532

	DANIEL CAMARGO AGNES
	68157510

	DAVIDSON PINHEIRO VIANA
	64602810

	DIOGO ANTONIO VAZ DE SA
	83324910

	DONIZETE LUZ
	58943908

	EDMAR MANOEL LUCAS
	73304105

	ELVIS MAICON ZADRA
	73081998

	EMERSON CASTRO PIRES
	76866295

	ERICKSON CARLOS VICENTE
	71712591

	FABIO DOMBROSCKI
	71298418

	GILSON JOSE DINIZ
	64873385

	GUILHERME BARBO RIBEIRO
	84498416

	HELIO CORONEL NETO
	83382031

	IGOR LUIZ PIOTROVSKI
	83033975

	JOAO PAULO RODRIGUES
	58303909

	JOAO WAGNER KERUK
	62413174

	JULIANA RENATA DIAS COLARES
	72544161

	KARINE BITTENCOURT DA SILVA ALCANTU
	97980373

	LEAN CLEISON PACZKOWSKI MORAIS
	80006985

	LEANDRO DOS SANTOS CAETANO
	77744932

	MANOEL NORBERTO DOS SANTOS NETO
	80715650

	MARCELO DE SOUZA DE LIMA
	86384175

	MARCIO LEANDRO VIANA
	84109185

	MAURICIO BATISTA DUBAS
	73216680

	MAXI HILMAN ABECH TABOSA
	63234591

	MAYCON VIEIRA DA SILVA
	66875636

	MISAEL DUARTE
	64606735

	PAULO DINIZ DE ABREU
	103132835

	PAULO RAFAEL CASAGRANDE
	76455899

	RAFAEL AUGUSTO PADILHA
	78748834

	RAFANELY PESCAROLEDE CARVALHO
	70156440

	ROBERTO DIAS MUNIZ
	61384553

	ROBSON LIMA DE SOUZA
	75880634

	THIAGO FERNANDO QUER
	89385857

	VICTOR APARECIDO MATIAS DA ROCHA
	62541989

	VIRITIANA APARECIDA DE ALMEIDA
	2225838

5. MANDADO DE SEGURANÇA COM PEDIDO DE LIMINAR

Em virtude do não recebimento de Mandado de Segurança impetrado pelo candidato MARCELO AUGUSTO PREUSSLER BRAZ RG 8.150.932-8 INDEFIRO o recurso administrativo  interposto pelo candidato.

Curitiba,Pr, 07 de dezembro de 2006.

Maj QOPM Luiz Alberto Borba
Chefe do CRS/DP

PAGE
4
CFO PM/BM 2007 –Edital 079/06 – Solução de Recursos Administrativos